PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN PHÚ LỘC
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:  58 /NQ-HĐND
Phú Lộc, ngày 16  tháng 7 năm 2019
NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua Đề án đề nghị công nhận đô thị mới La Sơn,

huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế đạt tiêu chuẩn đô thị loại V

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHÚ LỘC

KHOÁ XI, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;

Căn cứ Quyết định số 1659/2009/QĐ-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị quốc gia giai đoạn 2012-2020;

Căn cứ Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2012 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Thừa Thiên Huế (theo định hướng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương);

Căn cứ Quyết định số 2705/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Quy hoạch chung đô thị mới La Sơn, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Đề cương Đề án đề nghị công nhận đô thị mới La Sơn, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế đạt tiêu chuẩn đô thị loại V;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV Đảng bộ huyện Phú Lộc;

Xét Tờ trình số 2415/TTr-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đề nghị thông qua Đề án đề nghị công nhận đô thị mới La Sơn huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế đạt tiêu chuẩn đô thị loại V; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và phát biểu giải trình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Đề án đề nghị công nhận đô thị mới La Sơn huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế đạt tiêu chuẩn đô thị loại V với các nội dung chủ yếu sau:
1. Phạm vi, ranh giới:

Khu vực lập đề án là toàn bộ địa giới hành chính xã Lộc Sơn, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế có ranh giới cụ thể như sau:

- Phía Bắc và phía Tây giáp xã Lộc Bổn.

- Phía Đông giáp xã Lộc An.

- Phía Nam giáp xã Xuân Lộc.

Quy mô đất đai đô thị: khu vực lập đề án đề nghị công nhận đô thị loại V là toàn bộ địa giới hành chính xã Lộc Sơn có diện tích khoảng 1.911 ha.

Quy mô đất xây dựng đô thị hiện có năm 2018 là 328,28ha; quy mô theo quy hoạch đến năm 2030 khoảng 490,45 ha.

2. Đánh giá các tiêu chí:

	Nhóm tiêu chí
	Điểm tối thiểu
	Điểm tối đa
	Điểm
đạt được
	Ghi chú

	Tiêu chí 1
	Tiêu chí về vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội.
	15
	20
	19,27
	Đạt yêu cầu

	Tiêu chí 2
	Tiêu chí về quy mô dân số
	6
	8
	6,35
	Đạt yêu cầu

	Tiêu chí 3
	Tiêu chí về mật độ dân số
	4,5
	6
	4,2
	Chưa đạt

	Tiêu chí 4
	Tiêu chí tỷ lệ lao động phi nông nghiệp
	4,5
	6
	6
	Đạt yêu cầu

	Tiêu chí 5
	Tiêu chí về trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc cảnh quan đô thị
	45
	60
	45,33
	Đạt yêu cầu

	Tổng cộng

	81,15/100

3. Giải pháp hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí:
a) Giải pháp hoàn thiện tiêu chí về mật độ dân số (tiêu chí chưa đạt):

Tiêu chí về mật độ dân số có 02 tiêu chuẩn thành phần là “Mật độ dân số đô thị tính trên diện tích đất tự nhiên” và “Mật độ dân số khu vực nội thị tính trên diện tích đất xây dựng”.

- Về tiêu chuẩn mật độ dân số đô thị tính trên diện tích đất tự nhiên: Với diện tích tự nhiên là 19,11 km2, dân số 12.133 người, đạt 635 người/km2 như vậy chưa đạt mức tối thiểu theo quy định là 1.000 người/km2. Xã Lộc Sơn có diện tích tự nhiên lớn trong đó đất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản chiếm đến 77% diện tích tự nhiên. Với tỷ lệ tăng dân số tự nhiên bình quân hàng năm khoảng từ 0,8% đến 0,9% thì tiêu chuẩn về mật độ dân số đô thị tính trên diện tích đất tự nhiên theo quy định (1.000 người/km2) là không thực hiện được. Mặt khác, tỉnh Thừa Thiên Huế đang định hướng phát triển đô thị và đầu tư kết cấu hạ tầng đồng bộ theo hướng đô thị “di sản, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường”, do đó việc tăng mật độ dân số áp dụng cho các đô thị trên địa bàn là không phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh.

- Về tiêu chuẩn mật độ dân số khu vực nội thị tính trên diện tích đất xây dựng: Để phấn đấu đến năm 2020 sẽ đạt chuẩn đô thị loại V theo quy định cần đạt 4,5 điểm của tiêu chuẩn Mật độ dân số khu vực nội thị tính trên diện tích đất xây dựng (hiện nay đạt 4,2 điểm): Trên địa bàn xã Lộc Sơn và vùng lân cận trong thời gian tới được dự báo có tỷ lệ dân số cơ học tăng nhanh do Khu công nghiệp La Sơn đang từng bước được đầu tư xây dựng theo quy hoạch, thu hút các nhà đầu tư, tạo điều kiện giải quyết việc làm cho người lao động. Dự kiến đến năm 2020, dân số đô thị khoảng 13.500 người (tăng thêm 1.367 người so với cuối năm 2018). Mật độ dân số trên diện tích đất xây dựng đến năm 2020 là 4.006 người/km2, đạt chỉ tiêu > 4.000 người. (Cơ sở dự báo về tăng dân số đến năm 2020 chi tiết theo Biểu 37 kèm theo Đề án)
b) Giải pháp nâng cao tiêu chí về trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị:

(1) Công trình văn hóa cấp đô thị: Hiện tại Lộc Sơn chưa có công trình văn hóa cấp đô thị. Cần đầu tư ít nhất 01 công trình văn hóa để đạt mức tối thiểu. Trong đó ưu tiên đầu tư công trình Trung tâm văn hóa xã Lộc Sơn với hội trường tối thiểu ≥250 người để tổ chức các sự kiện văn hóa.

(2) Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng đạt 37,9%: để đạt tiêu chí này (≥80%) cần bổ sung thêm khoảng 3,5km Quốc lộ 1 được chiếu sáng. Đồng thời các tuyến phố chính được đầu tư mới hoàn thành sau này thì phải có kèm theo hệ thống điện chiếu sáng như Đường vành đai phía đông, đường trục trung tâm…

(3) Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật đạt 0%: Hiện nay chưa có hệ thống thu gom và xử lý nước thải. Do đó, cần xây dựng kế hoạch lâu dài để xây dựng hệ thống thoát nước thải và nhà máy xử lý nước thải chung cho toàn đô thị, trong đó cần tranh thủ các nguồn vốn tài trợ không hoàn lại (ODA) hay vay ưu đãi vì nguồn vốn đầu tư xây dựng lớn... Trong thời gian ngắn hạn, trước mắt nước thải được xử lý cục bộ tại nguồn phát sinh rồi thoát chung vào hệ thống thoát nước mưa.

(4) Nhà tang lễ: Đã có quy hoạch khu nghĩa trang tập trung cho đô thị, tuy nhiên chưa có dự án đầu tư xây dựng nhà tang lễ.

(5) Tiêu chuẩn về cây xanh công cộng khu vực nội thị ≥3m2/người (bao gồm công viên, vườn hoa phục vụ một hay nhiều đơn vị ở, toàn đô thị hoặc cấp vùng, không bao gồm đất cây xanh chuyên dụng): Hiện tại chưa đạt. Đến năm 2020 để đạt tiêu chí này cần có khoảng 4,05ha đất cây xanh công cộng khu vực nội thị (13.500 người x 3m2/người). Do đó, cần tạo quỹ đất, xã hội hóa đầu tư xây dựng các khu công viên, vườn hoa, công viên chuyên đề theo quy hoạch để bổ sung đất cây xanh công cộng khu vực nội thị.

(6) Tuyến phố văn minh đô thị: Đầu tư xây dựng bổ sung vỉa hè dọc hai bên Quốc lộ 1 với chiều dài 3,5km có bố trí ô trồng cây xanh để hoàn thiện theo các tiêu chuẩn về văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị và an toàn giao thông.

(7) Cơ sở y tế cấp đô thị (tiêu chuẩn ≥ 2,4 giường/1000 dân): Hiện tại Lộc Sơn có Trạm y tế xã Lộc Sơn, Phòng Khám Đa khoa khu vực 1 quy mô 20 giường (phục vụ các xã khu 1), Bệnh viện huyện Phú Lộc quy mô 100 giường phục vụ cho toàn huyện (trừ các xã khu 2) là cơ bản đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh ban đầu, ngoài ra có các cơ sở khám chữa bệnh tuyến tỉnh, Trung ương tại thành phố Huế.

(8) Mật độ đường cống thoát nước chính (km/km2): Tiêu chuẩn ≥2,5km/km2. Hiện tại có 12,55 km đường ống thoát nước, đạt 0,66km/km2. Do xã Lộc Sơn có diện tích tự nhiên lớn (19,11km2), trong đó đất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản chiếm đến 77% diện tích tự nhiên.

(9) Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng (%): cần có chính sách hỗ trợ, khuyến khích người dân trong thời gian tới khi đủ điều kiện thực hiện hỏa táng.

(10) Trên địa bàn xã Lộc Sơn không có công trình kiến trúc tiêu biểu cấp quốc gia, cấp tỉnh.

 Tiêu chuẩn từ (1) đến (6) cần có nguồn lực để đầu tư; tiêu chuẩn từ (7) đến (10) có nguyên nhân khách quan và sẽ hoàn chỉnh trong quá trình phát triển đô thị nói chung và phát triển kinh tế - xã hội nói riêng.

(Có Đề án kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện hoàn chỉnh hồ sơ Đề án trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Phú Lộc Khóa XI, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2019./.

	 Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các Sở: Xây dựng, Tài chính, KHĐT;

- Thường vụ Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Văn phòng và các Ban của Huyện uỷ;

- Các Ban và đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Các cơ quan TW trên địa bàn;

- HĐND, UBND xã Lộc Sơn;

- VP: CVP, các PVP và chuyên viên;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Trần Đức Thành

PAGE
5